[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 179/2017

Súmula:- Indico ao Poder Executivo Municipal, que oficie Secretaria de Saúde da necessidade de se fazer a reforma e ampliação de todo o espaço físico predial, da Unidade Básica de Saúde Amador Bueno, situado na Rua Bambina Amirábile Chaluppe, 220, Amador Bueno, nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, que oficie Secretaria de Saúde da necessidade de se fazer a reforma e ampliação de todo o espaço físico predial, da Unidade Básica de Saúde Amador Bueno, situado na Rua Bambina Amirábile Chaluppe, 220, Amador Bueno, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Trata-se de uma solicitação feita pelos munícipes locais a este legislador. Na Unidade Básica de Saúde Amador Bueno, a demanda de atendimentos tem aumentado muito com o passar dos tempos e o crescimento da população em toda essa região composta por vários bairros ao seu redor.
A situação está complicada na Unidade Básica de Saúde Amador Bueno. O espaço físico já se encontra pequeno nos dias de hoje devido ao aumento da demanda de pacientes atendidos diariamente na unidade, tanto a recepção, quanto a demais salas de atendimento, consultório, arquivo, banheiros e farmácia. Ouvimos diariamente a reclamação dos pacientes da UBS e dos colaboradores que ali atendem diariamente os pacientes se espremendo e desviando uns dos outros pelos corredores e também muito abafado necessitando de mais áreas de ventilações. Pois sabemos que quanto mais ventilado for o ambiente, menor é o risco de transmissão de doenças transmitidas pelo ar.

Desde já certo da atenção prestada, antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de fevereiro de 2017.

_______________________________________________
Vereador Professor Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS